Saint Jacques : « Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine. »

Saint Jean : « Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. »

Saint Philippe : « Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis. »

Saint Barthélemi : « Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. »

Saint Thomas : « Inde venturus est judicare vivos et mortuos. »

Saint Matthieu : « Credo in Spiritum Sanctum. »

Saint Jacques : « Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem. »

Saint Simon : « Remissionem peccatorum. »

Saint Thaddée : « Carnis resurrectionem. »

Saint Mathias : « Et vitam æternam. »

Saint Paul n'était pas encore apôtre et il n'est pour rien dans le *Credo*; saint Mathias a donc pu trouver sa place parmi les douze. Il semble que cette attribution de l'un des articles du *Credo* à chacun des douze apôtres était un fait assez grave pour qu'elle n'eût pas changé; cependant, il n'en a pas été ainsi. Dans la cathédrale d'Albi, à l'intérieur de la clôture du chœur, les apôtres sont représentés en pierre. Chacun d'eux porte une banderole où est écrit l'article du symbole dont on le croit l'auteur. J'ai lu, entre autres variantes sur Guillaume Durand, que saint Philippe avait dit : « Sanctam Ecclesiam, » etc. à la place de saint Jacques le Mineur; que saint Jacques le Majeur avait prononcé le « Resurrexit tertia die » à la place de saint Philippe; que saint Barthélemi, et non saint Matthieu, avait apporté le « Credo in Spiritum Sanctum. » Du reste, dans la cathédrale d'Albi comme dans le *Rationale* de Guillaume Durand, saint Pierre ouvre le *Credo* et saint Matthieu le termine.

Guillaume Durand (*Rationale div. offic.*) dit encore sur les apôtres :

« Quandoque Christo circumpinguntur vel potius subpinguntur apostoli qui fuerent testes ejus verbo et opere usque ad ultimum terræ. Et pinguntur criniti quasi Nazareni, id est sancti. Lex enim fuit Nazareorum ut a tempore sue separationis a communi vita hominum novacula non transiret super caput eorum. »

« Adverte quod patriarchæ et prophetæ pinguntur cum rotulis in manibus; quidam vero apostoli cum libris et quidam cum rotulis. Nempe quia ante Christi adventum fides figurative ostendebatur, et quoad multa in se implicita erat. Ad quod ostendendum patriarchæ et prophetæ pinguntur cum

grotte, en extase. Il tourne la tête en arrière et vers le ciel ;

« rotulis, per quos quasi quædam imperfecta cognitio designatur. Quia vero apostoli a Christo perfecte edocti sunt, ideo libris per quos designatur congrue perfecta cognitio uti possunt. Sed quia quidam illorum quod didicerunt ad doctrinam aliorum in scriptis redegerunt, ideo illis congrue tanquam doctores cum libris in manibus depinguntur, sicut Paulus, evangelistæ, Petrus, Jacobus et Judas. Alii vero, qui nihil stabile seu ab Ecclesia approbatum scripserunt, non cum libris, sed cum rotulis, in signum suæ predicationis, pinguntur. »